
Департамент по недропользованию по Северо-Кавказскому 

федеральному округу (Кавказнедра) объявляет аукцион на право 

пользования недрами с целью геологического изучения, разведки и 

добычи углеводородного сырья на Степном участке недр в Степновском, 

Буденновском, Нефтекумском, Курском, Кировском, Советском районах 

Ставропольского края 

(приказ Кавказнедра от 27.04.2020 № 51) 
 

Победителю аукциона будет предоставлено право пользования недрами 

с целью геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья 

на Степном участке недр в Степновском, Буденновском, Нефтекумском, 

Курском, Кировском, Советском районах Ставропольского края, сроком на 25 

лет путем оформления и выдачи лицензии на пользование недрами. 

Объектом аукциона является Степной участок (далее – Участок недр). 

Степной участок расположен на территории Степновского, 

Буденновского, Нефтекумского, Курского, Кировского, Советского районах 

Ставропольского края. 

Границы Участка недр ограничены контуром прямых линий со 

следующими географическими координатами угловых точек (система 

координат Пулково 42): 
 

Номер 

угловой 

точки 

Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

1 44 14 47 44 45 54 

2 44 18 40 44 52 28 

3 44 25 06 44 51 43 

4 44 25 00 45 21 43 

5 44 18 34 45 21 51 

6 44 15 36 45 07 38 

7 44 12 39 45 06 14 

8 44 13 57 45 03 02 

9 44 10 42 44 57 00 

10 44 07 39 45 00 13 

11 44 10 49 45 05 23 

12 44 09 51 45 09 21 

13 44 05 14 45 09 33 

14 44 05 20 45 14 10 

15 44 08 28 45 14 10 

16 44 08 28 45 22 44 

17 43 53 06 45 22 38 

18 43 52 59 45 13 14 

19 43 58 16 45 13 12 

20 43 58 09 45 02 51 

21 43 57 53 44 58 33 



22 43 57 52 44 53 23 

23 43 59 07 44 53 23 

24 43 59 07 45 04 48 

25 44 05 41 45 04 49 

26 44 05 41 44 56 44 

27 44 01 42 44 55 46 

28 44 01 41 44 50 23 

29 44 05 40 44 48 57 

30 44 04 59 44 44 52 

31 43 58 26 44 48 53 

32 43 58 20 44 31 24 

33 43 49 55 44 30 42 

34 43 49 51 44 23 37 

35 43 53 12 44 24 10 

36 43 54 23 44 21 58 

37 43 56 06 44 21 56 

38 43 56 07 44 26 44 

39 44 02 30 44 26 43 

40 44 01 54 44 22 12 

41 43 59 41 44 20 09 

42 43 58 35 44 15 08 

43 43 56 44 44 14 49 

44 43 56 50 44 10 47 

45 43 59 07 44 10 20 

46 44 00 28 44 04 04 

47 44 14 50 44 01 10 

48 44 27 36 44 13 38 

49 44 25 10 44 47 27 

Из площади участка исключается участок недр, включающий Степновский 

Западный участок Курского МППВ со следующими координатами: 

50 44 16 55 44 28 40 

51 44 16 57 44 31 12 

52 44 16 10 44 31 13 

53 44 16 10 44 28 41 

Из площади исключается участок: 

54 44 16 34 44 35 14 

55 44 16 34 44 36 16 

56 44 15 47 44 36 16 

57 44 15 47 44 35 14 

Из площади участка исключается участок недр, включающий Богдановский 

участок Курского МППВ со следующими координатами: 

58 44 10 48 44 43 57 

59 44 10 37 44 44 58 

60 44 09 30 44 44 27 



61 44 09 44 44 43 26 

1) В пределах участка находятся водозаборные скважины распределенного 

фонда. Необходимо учитывать ЗСО (зоны санитарной охраны) данных 

скважин. 2) В пределах участка лежит объект ГРР (Терско-Каспийский и 

Центрального и Восточного Предкавказья), утвержденный приказом 

Роснедра № 560 от 19.12.2019) на 2020г. 
 

Площадь Участка недр составляет 4708 км
2
. 

На период геологического изучения Участку недр придается статус 

геологического отвода. 

На период разведки и добычи Участку недр придается статус горного 

отвода в предварительных границах. 

Верхняя граница Участка недр устанавливается ниже почвенного слоя, а 

при его отсутствии - ниже земной поверхности и дна водоемов и водотоков. 

Нижняя граница Участка недр устанавливается - нижняя граница части 

земной коры, простирающейся до глубин, доступных для геологического 

изучения и освоения.   

Границы горного отвода Участка недр будут уточнены в установленном 

порядке после утверждения технического проекта разработки Участка недр и 

получения необходимых согласований и экспертиз.  

Степной участок недр административно расположен в Ставропольском 

крае. По схеме нефтегазогеологического районирования приурочен к 

Восточно-Предкавказской НГО Северо-Кавказской НГП. Ресурсы учтены по 

данным ФГБУ ВНИГНИ на основании количественной оценки УВС России 

(по состоянию на 01.01.2009г.) НТС отраслевого института ФГБУ «ВНИГНИ»                  

№ БД-6-07/99 от 17.03.2020.  

Согласно утвержденного Федеральным агентством по 

недропользованию Перечня участков недр по Ставропольскому краю, 

предлагаемых для предоставления в пользование на 2020 год для разведки и 

добычи, а так же геологического изучения, разведки и добычи полезных 

ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (Протокол 

Федерального агентства по недропользованию от 17.03.2020 № СА-03-57/8-и) 

ресурсы углеводородного сырья Степного участка недр составляют:  
 

нефть    Dл – 0,8 млн. т   D1 – 9,1 млн. т       D2 – 0,7 млн. т   

газ          D1 – 4,2 млрд. м
3
      

 

В пределах предлагаемого к лицензированию Степного участка недр  

особо охраняемые природные территории, земли ограниченного пользования, 

земли обороны и безопасности, родовые угодья коренных малочисленных 

народов, особые условия Министерства обороны Российской Федерации, 

природоохранные и другие возможные ограничения отсутствуют. 

Соответствующие согласования получены и размещены в Федеральной 

автоматизированной системе лицензирования недропользования (ФГИС 

«АСЛН») в разделе МСБ УВС «Планирование к лицензированию» 

(https://asln.rfgf.ru/). 



Аукцион состоится 30 июня 2020 года в 14:00 (местное время)                        

по адресу: Россия, Ставропольский край, г. Ессентуки, пер. Садовый, 4-а, 

Кавказнедра. 
Заявки принимаются к регистрации после уплаты задатка и сбора за 

участие в аукционе до 17 часов 00 минут (местное время) 10 июня 2020 года в 

Кавказнедра. 

Стартовый размер разового платежа составляет 15 068,164 тыс. руб. 

(пятнадцать миллионов шестьдесят восемь тысяч сто шестьдесят четыре 

рубля 00 копеек). 

Сбор за участие в аукционе составляет 72 031 рубля (семьдесят две 

тысячи тридцать один рубль 00 копеек). 
Организационное обеспечение проведения аукциона, регистрация 

Заявочных материалов, предоставление информации по вопросам проведения 

аукциона осуществляются  Кавказнедра: Россия, 357601, Ставропольский    

край, г. Ессентуки, пер. Садовый, 4-а: тел. (87934) 7-59-92,                                 

факс (87934) 4-20-08, адрес электронной почты: kavkaz@rosnedra.gov.ru. 
Контактные лицо: начальник отдела лицензирования Кавказнедра  

Резникова Оксана Владимировна, тел. (87934) 7-59-92. 

Полностью объявление размещено на официальном сайте Российской 

Федерации www.torgi.gov.ru 

mailto:kavkaz@rosnedra.gov.ru

